
segunda-feira, 22 de março de 20102
Diário OficialExecutivo  2

Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, 1558
CEP. 66035-190 - Belém/PAComplemento: Ed. Afonso Lima, 
Bloco A
Telefone: 9199635460 
Ordenador: MAURíLIO DE ABREU MONTEIRO

ErrATA DE EXTrATO DE CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82404

ErrATA DE EXTrATO DE CONTrATO
Nº DO CONTRATO: 44/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRôNICO Nº 
17/2009
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA ESMERO 
PADRONIZAÇÃO VISUAL LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE INFRA-
ESTRUTURA DE SUPORTE (BASE) PARA SALA DE TELECOM NA 
FORMA DE CONTAINER DE AÇO. 
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS.
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA DIAS)
VALOR GLOBAL: R$ 1.603.900,00 (um milhão, seiscentos e 
três mil e novecentos reais), SENDO DIVIDIDO DA SEGUINTE 
FORMA: LOTE 1 – R$ 363.500,00; LOTE 2 – R$ 294.500,00; 
LOTE 3 – R$ 262.000,00; LOTE 4 – R$ 194.900,00; LOTE 5 – 
227.000,00; LOTE 6 – 262.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.126.1261.6137 449051 
0130;
FONTES DE RECURSOS: 0130;
FORO: BELéM-PA
DATA DA ASSINATURA: 30.10.2009
INíCIO DA VIGÊNCIA: 30.10.2009
TéRMINO DA VIGÊNCIA: 27.04.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURíLIO DE ABREU MONTEIRO 
CPF. 185.819.432-68 – SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: CIDADE DE PINHAIS - PR À RUA 
RIO SOLIMÕES, Nº 938, JARDIM WEISSÓPOLIS, CEP 83.322-
150, CNPJ. 76.100.437/0001-69, FONE. (41) 3667-6565

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82390

ErrATA DA PubLICAÇÃO Nº 46513
Contrato: 45/2009
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
INSTALAÇÃO TéCNICA, CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO 
E TESTES DOS SISTEMAS DE RÁDIO PARA INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS DA PLATAFORMA 
MOTOROLA CANOPY E ALVARION QUE COMPÕEM A REDE DO 
PROGRAMA NAVEGAPARÀ
Valor Total: 91.975,00
Data Assinatura: 19/11/2009
Vigência: 19/11/2009 a 19/03/2010
Pregão Eletrônico: 16/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126126161370000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA.
Endereço: R João Balbi, 1188
CEP. 66055-280 - Belém/PAComplemento: UMARIZAL
Telefone: 9132666120 
Ordenador: MAURíLIO DE ABREU MONTEIRO

SuPrImENTO DE FuNDO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82547

POrTArIA: 169
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Denilson Benedito Gonçalves Pinheiro
Cargo: Técnico em Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol. e 
Inovação 
Matrícula Funcional: 57222720
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126126161370000    0101000000   339033              324.00
Observação: Para execução de serviços de engenharia de reforma 
com instalação de rede elétrica e lógica das salas de informática 
dos municípios de Breves, Bagre, Ponta de Pedras e Primavera.
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

CONTrATO
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82537

CONTrATO: 15/2010
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de motorista para atender a crescente demanda do 
Programa NavegaPará, CRC/NORTE-EMAUS, bem como, a 
eventos realizados pelos diferentes setores da SEDECT.
Valor Total: 3.990,00
Data Assinatura: 22/03/2010
Vigência: 22/03/2010 a 19/06/2010
Dispensa: 11545/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339036    0101000000          Estadual
Contratado: MAURO JOSé DOS SANTOS LIMA
Endereço: A, 1236
CEP. 66670-030 - Belém/PAComplemento: Conjunto Satélite 
Trav. WE 09
Telefone: 9140092525 
Ordenador: MAURíLIO DE ABREU MONTEIRO

POrTArIA Nº 023/2010 DE 19 DE mArÇO DE 2010
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82179

POrTArIA Nº 023 DE 19 DE mArÇO DE 2010
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, COM BASE NO DECRETO DE 31.07.2007, e usando de 
suas atribuições legais,
Considerando a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010, 
publicada no diário oficial nº 31.626 de 17 de março de 2010
r E S O L V E:
DESIGNAr os servidores mArCOS DE JESuS P. FrEITAS, 
ocupante do cargo de Coordenador de Logística; LuCINÉIA 
VASCONCELOS TEIXEIrA, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração; EDuArDO ACÁCIO NOGuEIrA COELHO, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração; para exercerem 
a função de coordenadores, e a servidora rosilene Paracampos 
da Silva, ocupante do cargo de Diretora de Planejamento, para 
exercer a função de homologadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 18 de março de 2010.

rOSILENE PArACAmPOS DA SILVA
DIRETOR-PRESIDENTE em exercício da FAPESPA

ADmISSÃO DE SErVIDOr
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82195

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/03/2010
Nome do Servidor      Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
VANESSA BRENDA SILVA COIMBRA     TéC. EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
C&T-CIÊNCIAS BIOLÓGICAS19/09/2010  
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

ADmISSÃO DE SErVIDOr
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82188

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/03/2010
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
SANDRO ROGéRIO DE LIMA NUNES         MOTORISTA         19/03/2010  
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

ADmISSÃO DE SErVIDOr
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82183

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/03/2010
Nome do Servidor     Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
LUCINéIA VASCONCELOS TEIxEIRA      TéCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
ADMINISTRADOR19/09/2010  
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

ADmISSÃO DE SErVIDOr
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82184

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/03/2010
Nome do Servidor      Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
RITA DE CÁSSIA DE FRANÇA LOBATO   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
19/09/2010  
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82225
Dispensa: 7/2010
Data: 18/03/2010
Valor: 9.917,32
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para instalação de 
analisador de energia elétrica na CECOMT-Serra do Cachimbo. 
Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei nº 8.666/93. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    449039   0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSERT ENERGIA ASSISTÊNCIA DE SERVIÇOS TéCNICOS 
LTDA
Endereço: Av Zacarias de Assunção, Bairro: Centro, 47
CEP. 67030-180 - Ananindeua/PA
Complemento: B
Telefone: 9132557365 
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

DIÁrIA
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82309

POrTArIA: 0512
Objetivo: Participar do treinamento de combustível
Fundamento Legal: Dec. 2.819 ede 06.09.94
Origem: CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0325101202/DULCINEA SOUSA DE SANTANA (Agente Tributário) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Josué Antonio Azevedo Monteiro

POrTArIA DE COmISSÃO DE LICITAÇÃO 
NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82296

POrTArIA Nº 509 DE 18 DE mArÇO DE 2010.
CONSTITuIr Comissão de Licitação para o Processo Licitatório n.º 
09/2010, Tomada de Preços n.º 006/2010, cujo objeto: Reforma 
da Residência Funcional OEAT/ARAGUAIA, a ser composta pelos 
seguintes servidores, respectivamente, Presidente e Membros: 
LÍVIO CÍCErO CAmPbELL PONTES, Assessor Fazendário, 
Identificação Funcional n.º 5589780/1, ANA SILVIA NObrE 
LOPES, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3252205/1, 
rAImuNDO NONATO mELO mArINHO, Assessor, Identificação 
Funcional nº 5206855/1, mÁrCIA HELENA brITO DA SILVA, 
Digitador, Identificação Funcional nº 5120926/1, lotados na 
Célula de Gestão de Licitações e Contratos e rONALDO LuIS 
SILVA DE SOuZA, Assessor Fazendário, Identificação Funcional 
nº 55587423/1, lotado na Célula de Gestão de Recursos 
Materiais.   
JOSUé ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO
Diretor de Administração/SEFA
republicação do demonstrativo das operações de crédito da LRF 
3º quadrimestre / 2009

NúmErO DE PubLICAÇÃO: 82259

GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ

rELATÓrIO DE GESTÃO FISCAL

DEmONSTrATIVO DAS OPErAÇÕES DE CrÉDITO

OrÇAmENTOS FISCAL E DA SEGurIDADE SOCIAL

JANEIrO A DEZEmbrO/2009

RGF - ANExO IV (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e 
inciso III alínea "c") R$ milhares

OPErAÇÕES DE CrÉDITO

VALOr

No 
Quadrimestre 
de referência

Até o 
Quadrimestre 
de referência

(a)

SuJEITAS AO LImITE PArA FINS DE 
CONTrATAÇÃO (I)

149.893 511.640

mobiliária   

Interna   

Externa   

Contratual 149.893 511.640

Interna 112.475 445.689

Abertura de Crédito 112.475 445.689

Aquisição Financiada de bens e 
Arrendamento mercantil Financeiro

  

Derivadas de PPP   

Demais Aquisições Financiadas   

Antecipação de receita   

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços   

Demais Antecipações de Receita   

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas 
(LRF, art. 29, § 1º)

  

Outras Operações de Crédito   

Externa 37.418 65.951

Abertura de Crédito 37.418 65.951

NÃO SuJEITAS AO LImITE PArA FINS DE 
CONTrATAÇÃO (II)

  

Parcelamentos de Dívidas   

De Tributos   

De Contribuições Sociais   

Previdenciárias   

Demais Contribuições Sociais   

Do FGTS   

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão 
Fiscal, Financeira e Patrimonial 

  

Programa de Iluminação Pública – RELUZ   

APurAÇÃO DO CumPrImENTO DOS LImITES VALOr % SObrE A 
rCL

RECEITA CORRENTE LíQUIDA – RCL 7.997.163 –


